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ANOTACE

Diplomová práce řeší problematiku větrání školní budovy k zajištění požadovaného

vnitřního mikroklimatu učeben, laboratoří, kanceláří (kabinetů) a zasedacích místností.

Budova se nachází na území města Prahy. V první části práce je studie na téma regulace

větracího systému, druhá část se zabývá návrhem samotného systému, je zde uveden

přehled větracích systémů a je vybrán vhodný systém. V následující části je popsán stav

našich legislativních závazných norem. V poslední části je proveden samotný návrh a

dimenzování zařízení pro větrání podle dispozice objektu, vlastností stavebních konstrukcí,

vybavení a obsazení řešených prostor. Součástí práce je i vypracovaná technická zpráva

s přílohami a výkresová dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Větrání, školní budova, vnitřní mikroklima, distribuční prvky, množství vzduchu, tlaková

ztráta

ANNOTATION

This diploma thesis solves the problem of ventilation of the school building to ensure the

required internal microclimate of classrooms, laboratories, offices (cabinets) and meeting

rooms. The building is located in the city of Prague. The first part of the thesis is a study on

the regulation of the ventilation system, the second part deals with the design of the system

itself, an overview of the ventilation systems and an appropriate system is selected. The

following section describes the status of our legally binding standards. In the last part the

design of the ventilation system according to the layout of the building, the properties of the

building structures, the equipment and the occupied space are made. Part of the thesis is a

technical report with attachments and drawing documentation.

KEYWORDS

Ventilation, school building, indoor microclimate, distribution elements, air volume,

pressure loss
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ÚVOD

Vzduchotechnika (VZT) je technický obor, který sleduje zejména tvorbu vnitřního

prostředí čili interního mikroklimatu budov. Základním prostředkem tvorby prostředí je

výměna vzduchu v daném prostoru vzduchem upraveným do stavu, jenž zajistí jeho

požadovanou úroveň.

Vzduchotechniku tvoří komplex funkčních zařízení a elementů vytvářejících jako celek

vzduchotechnický systém. Jeho účelem je zajištění složek vnitřního prostředí, počínaje

primární odérovou složkou, frekventovanou tepelně-vlhkostní složkou až po komplexní stav

mikroklimatu.

Specifikou vzduchotechniky je skutečnost projevující se bezprostředním účinkem jejího

provozu na stav vnitřního prostředí a ovlivňující jeho aktuální úroveň, danou zejména

čistotou, teplotou i vlhkostí vzduchu. Vzduchotechnika je i rozhodující složkou ve sféře

hospodaření energií v budovách a představuje tak významný ekonomický faktor tvorby

prostředí budov*1+.
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ČÁST A

1 REGULACE VĚTRACÍHO SYSTÉMU

Tvorba interního mikroklimatu vzduchotechniky se vyznačuje požadavkem konstantní

úrovně vnitřního prostředí, jež má být stabilní i při výrazně proměnných stavech vnějšího

okolí budovy nebo technologických procesů. Protože se systémy VZT navrhují pro výpočtové

extrémní hodnoty, musí se jejich provoz pro jiné poměry vlivů regulovat tak, aby výkon

systémů odpovídal okamžitým tokům agencií. K uvedeným účelům slouží regulace a

ovládání*1+.

Regulaci lze ve VZT definovat jako proces, při kterém se snímá (monitoruje tzv.

regulovaná veličina funkčního souboru, porovnává s požadovanou veličinou tzv. řídící

veličinou a v závislosti na výsledku srovnání se pomocí akčního členu (armatury se

servopohonem) koriguje a řídí chování souboru. Regulace je v podstatě udržování

regulované veličiny v daných mezích pomocí hodnot zjištěných měřením.

Ovládání je zásah do funkčního souboru, kterým se vyvolá změna chování systému (např.

vypnutí, sepnutí apod.) na základě zadaných požadavků. Ovládání je řízení bez zpětné vazby.

Systémy regulace se podle způsobu přenosu regulačních signálů dělí na regulaci

elektronickou, elektrickou a pneumatickou. Možná je i jejich kombinace (snímání elektricky a

ovládání pneumaticky). Regulační soustavu tvoří soubor snímacích, registračních, výkonných,

napájecích a dalších prvků, z nichž je primární regulátor, dnes obvykle vybavený

mikroprocesorem s možností inteligentní komunikace. Základní regulované hodnoty ve VZT

jsou klimatické veličiny a veličiny teplonosných látek (teploty, vlhkosti, průtoky, koncentrace,

tlaky, atd.). Podle sestavy VZT a nároků na kvalitu vzduchu prostředí lze zvolit řadu různých

kombinací regulace. U občanských staveb je typická regulace výsledné teploty místnosti

event. regulace vlhkosti vzduchu. U průmyslových staveb se navíc mohou vyskytnout

požadavky na monitorování koncentrací škodlivin.

1.1 REGULACE VENTILÁTORŮ

Vzduchový výkon ventilátoru je možno řídit několika způsoby:

 Škrcením je nejčastější, i když z energetického hlediska nejméně vhodný způsob.

Škrcení je realizováno klapkou před nebo za ventilátorem, čímž vzniká místní

tlaková ztráta a následně se mění charakteristika sítě. Vede ke zvýšení hlučnosti.

 Změnou otáček, která se realizuje plynule nebo stupňovitě regulovatelnými

elektromotory nebo elektromotory s několika otáčkami. Změna výkonu se děje

změnou některé elektrické veličiny, napětí nebo frekvence proudu. Napěťové

regulátory bývají zpravidla stupňovité, frekvenční měniče umožňují plynulou

změnu výkonu ve velkém rozsahu.

 Natáčením lopatek, které je aplikovatelné zejména u axiálních ventilátorů.

Konstrukce zajišťující natáčení lopatek je poměrně komplikovaná.
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Regulovatelné ventilátory je možno používat pro vzduchové sestavy s proměnným

průtokem vzduchu, kde je průtok vzduchu závislou veličinou (např. se odvíjí od zanesení

filtrů, teploty nebo koncentrace látek v prostoru apod.).

Obr. 1.1 Regulace ventilátoru a) škrcením s naznačeným zmařeného výkonu, b)změnou otáček ventilátoru[3]

Navrhuji ventilátory řízené plynule frekvenčním měničem, tak aby udržovaly pořád stejný

tlak ve vzduchotechnickém potrubí.

1.2 REGULACE TEPELNÉHO VÝKONU VÝMĚNÍKŮ A PROTIMRAZOVÁ

OCHRANA

VODNÍ OHŘÍVAČ

Výkon ohřívače a chladiče se řídí zpravidla podle teploty v obsluhované místnosti nebo

v odvodním potrubí, pokud však zařízení obsluhuje velký počet místností s různým

očekávaným teplotním režimem nebo slouží jen pro větrání, lze řídit výkon výměníků i na

teplotu snímanou v přívodním potrubí. U měření teplot v místnostech, které slouží jako

referenční, je třeba dbát na správné umístění čidel, aby nedošlo k jejich oslunění nebo

ovlivnění lokálními zdroji. Z těchto důvodů je jednoduší měření teploty v potrubí, kde však

nemusí teplota odváděného vzduchu vždy odpovídat teplotě v pobytové zóně. Na výkon

lamelových výměníků má významný vliv, zda jsou zapojeny jako protiproudé, nebo

souproudé. Pro dosažení maximálního výkonu se používají vždy v zapojení protiproudém.

Tepelný výkon vodního ohřívače, resp. chladiče se řídí plynule kvalitativně směšováním

nebo kvantitativně průtokem teplonosné látky. Základní prvky pro regulaci jsou:

 Teplotní čidla na straně vzduchu a vody

 Čerpadlo a regulační uzel, příp. jen dvoucestný nebo trojcestný ventil
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PROTIMRAZOVÁ OCHRANA

Protimrazová ochrana je soubor opatření k zabránění zamrznutí vody ve výměníku.

Realizuje se trvalým měřením teploty vzduchu za výměníkem a teploty vody na výstupu

z výměníku. Při poklesu teploty pod stanovené hodnoty se aktivují následující patření:

 Spustí se čerpadlo

 Otevře se trojcestný ventil na vstupu do ohřívače na 100 %

 Pokud teplota dále klesá, odstaví se ventilátory, uzavřou se vstupní klapky a

zařízení je mimo provoz

Součástí protiúrazové ochrany je předehřev ohřívače před spuštěním ventilátorů. Vzhledem

k malému vodnímu obsahu může ohřívač za nízkých teplot zamrznout a prasknout během

několika minut, proto je vhodné pro vstupní klapky použít servomotor s havarijní funkcí,

který zajistí při poruše napájení okamžité uzavření vstupních klapek.

Při nízkých výparných teplotách nebo při chlazení vody s přídavkem nemrznoucí látky


[…]


tlaková ztráta odbočky stejná jako tlaková ztráta hlavní větve. Toho se dosahuje optimálním

dimenzováním jednotlivých úseků potrubní sítě nebo osazením a nastavením regulačních

prvků do potrubí. Rychlost proudění vzduchu v potrubí se má postupně zvyšovat od konce

hlavní větve směrem k ventilátoru, ale pouze mírně.

Pro přívodní i odvodní vzduchovody jsou navrženy kombinací čtyřhranného a kruhového

potrubí z ocelového pozinkovaného plechu se standardní drsností ε = 0,15 mm. Vzduch

jdoucí do a z kanceláří pedagogů je veden v kruhovém potrubí. Větrání učeben je potom

provedeno na přívodu kruhovým potrubím, které se přechodem mění na čtyřhranné. Odvod

vzduchu z učeben je potom řešen čtyřhranným potrubím. Tam, kde to lze vedu vzduch raději

v kruhovém potrubí, protože má lepší rozložení rychlosti po průřezu a také se lépe čistí.

Přívodní a odvodní prvky jsou vypsány v příloze P2.

Podstropní vzduchotechnické jednotky jsou umístěny vždy na toaletách většinou u mužů,

protože je tam více místa. Při průchodu vzduchovodů prostředním traktem (spojení chodeb)

jsou v přívodním i odvodním potrubí navrženy požární klapky. To samé platí i pro prostupy

nade dveřmi v chodbách. Navržené požární klapky jsou od společnosti Elektrodesign,

podrobněji v příloze P2. Navržené klapky mají odolnost 120 minut, může být změněno po

konzultaci s odborníkem na protipožární opatření.

Aby nedocházelo k ohřátí odpadního vzduchu při průchodu potrubní sítí, je nutné tyto

vzduchovody tepelně izolovat. Tím se také zabrání kondenzaci vodní páry z okolního vzduchu

na chladném povrchu vzduchovodu. Na čtyřhranné potrubí s čerstvým a odpadním

vzduchem je proto navržena izolace Kaiflex EF-Duct (materiál na bázi syntetického kaučuku).

Při výpočtu tlakové ztráty potrubní sítě byly použity následující vztahy (5.1) - (5.7).
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- výpočet byl proveden s následující hodnotami:

Objemová hmotnost vzduchu ρ = 1,2 kg/m3

Kinematická viskozita vzduchu ν = 0,0000145 m2/s

Rychlost vzduchu v systému:

w =
𝑉

𝑎·𝑏
; w =

𝑉

𝜋·𝐷
(5.1)

kde: 𝑉 je objemový průtok vzduchu [m3/h]

w rychlost vzduchu v potrubí [m/s]

a šířka čtyřhranného vzduchovodu [m]

b výška čtyřhranného vzduchovodu [m]

D průměr kruhového vzduchovodu [m]

Dynamický tlak:

pd =
𝑤2

2
· ρ (5.2)

kde: pd je dynamický tlak vzduchu v potrubí [Pa]

w rychlost vzduchu v potrubí [m/s]

ρ objemová hmotnost vzduchu [kg/m3]

Ekvivalentní průměr čtyřhranného potrubí:

dekv =
2· 𝑎·𝑏

𝑎+𝑏
(5.3)

kde: dekv je ekvivalentní průměr čtyřhranného potrubí [m]

a šířka čtyřhranného vzduchovodu [m]

b výška čtyřhranného vzduchovodu [m]

Reynoldsovo číslo:

Re =
𝑤·𝐷

𝜈
(5.4)

kde: Re je Reynoldsovo číslo [-]

w rychlost vzduchu v potrubí [m/s]

D průměr potrubí, resp. dekv (čtyřhranné potrubí) [m]

Součinitel tření:

λ =
0,0812

𝑅𝑒 0,125 · 𝐷0,11
(5.5)

kde: λ je součinitel tření [-]

Re Reynoldsovo číslo [-]

D průměr potrubí, resp. dekv (čtyřhranné potrubí) [m]
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Tlaková ztráta třením vzduchu v potrubí:

Δpλ = R · l = λ ·
1

𝐷
· pd (5.6)

kde: Δpλ tlaková ztráta třením vzduchu v potrubí [Pa]

R tlakový spád [Pa/m]

L délka úseku potrubí [m]

λ je součinitel tření [-]

D průměr potrubí, resp. dekv (čtyřhranné potrubí) [m]

pd dynamický tlak vzduchu v potrubí [Pa]

Tlaková ztráta třením vzduchu v potrubí:

Δpz = Σ Δp + (Σ ξ) · pd (5.7)

kde: Δpz tlaková ztráta třením vzduchu v potrubí na daný úsek [Pa]

Δp tlaková ztráta všech prvků na daný úsek [Pa]

ξ součet součinitelů místních odporů na daný úsek [-]

pd dynamický tlak vzduchu v potrubí [Pa]
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá větráním školní budovy. Větrací systém má zajistit

požadované vnitřní mikroklima učeben, laboratoří, kanceláří (kabinetů) a zasedacích

místností. Zadaná budova se nachází na území města Prahy.

Jako nejvhodnější systém byl vybrán větrací systém s nuceným přívodem i odvodem
vzduchu, protože přirozené větrání v současné době ve školách nefunguje vůbec nebo
velice omezeně (o přestávkách).

V práci bylo postupně stanoveno potřebné množství přiváděného čerstvého vzduchu
do větraných místností, byl zvolen systém umístění jednotek po patrech řešených jako
podstropních a od tohoto se dále rozvíjelo vedení vzduchotechnického potrubí.
Následoval výpočet profilů potrubí. Kde to lze navrhuji kruhové potrubí a to z důvodu
lepšího rychlostního profilu a snadnějšího čistění. Dalším krokem bylo vytvoření
projektové dokumentace s přílohami - výpis místností, tlakové ztráty, výpis materiálu a
použité vzduchotechnické jednotky.
