I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání školní budovy
Jméno autora: Bc. Lenka Linhartová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložena práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce studentky byla systematická. Práci ale trochu ovlivnil nedostatek času.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá. Studie se zabývá regulací vzduchotechniky a prospěla by jí lepší provázanost s projektem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce formálně vyhovuje požadavkům. Grafická část práce je dobrá a odpovídá zvyklostem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

--

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 12.6.2017

Podpis: